Ministerio de Desarrollo Social, corresponde autorizar la transferencia al Banco 

de Previsión Social para atender la prestación mensual por concepto de ayuda 

alimentaria a todas las pensiones no contributivas por vejez o invalidez que

abona el Instituto Nacional de Alimentación, por un monto total de $

291.364.045 (pesos uruguayos doscientos noventa y un millones trescientos

sesenta y cuatro mil cuarenta y cinco);-------------------------------------------------------

II) que el Tribunal de Cuentas, por Resolución N° 

3328/2025, dictada en sesión de fecha 22 de diciembre de 2025, cometió al 

Contador Auditor destacado ante el Ministerio de Desarrollo Social, una vez 

dictada la Resolución definitiva, la intervención de la transferencia de $

291.364.045 (pesos uruguayos doscientos noventa y un millones trescientos

sesenta y cuatro mil cuarenta y cinco), previo control de su imputación en el 

objeto del gasto adecuado con disponibilidad suficiente y la verificación de que 

la Resolución definitiva concuerde con los antecedentes remitidos al citado 

Tribunal;----------------------------------------------------------------------------------------------